CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana', 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 43 / 2022

Congratula Luiz Scachetti, gastrônomo e empresário de

Indaiatuba, pioneiro na gastronomia para eventos

personalizados e que há quase 30 anos mantém o seu nome

frente a empresa, que leva a sua assinatura.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex,a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto Plenário, seja

encaminhada ao Senhor Luiz Scachetti.

Justificativa

Neto de um imigrante italiano, que fez residência em Indaiatuba e ajudou na construção e

desenvolvimento da cidade, Luiz Scachetti é um gastrônomo e empresário de Indaiatuba, que foi

pioneiro na gastronomia para eventos personalizados e que há quase 30 anos mantém o seu nome

frente a empresa, que leva a sua assinatura.

"Sempre gostei de pensar na história de Indaiatuba e o quanto minha família ajudou na sua

formação", comenta o Chef.

"É uma honra fazer parte disso e saber que de alguma forma, somos parte deste pilar. Meu

pai recebeu o nome de rua na cidade (Luiz Scachetti Junior). Uma homenagem que emociona a

nossa família e nos enche de orgulho." Ainda nos lembramos de como era bom contar todos estes

acontecimentos e de ver meu pai sempre rodeado de grandes amigos, como os ex-prefeitos,

Romeu Zerbini, Clain Ferrari, Jose Carlos Tonin, Flavio Tonin, Reinaldo Nogueira e o pai do nosso

querido prefeito Nilson Gaspar, o Cidão Gaspar.

Ainda sobre boas histórias, o Chef relembra um fato interessante de que, todas as árvores

plantadas na Avenida Visconde de Indaiatuba, foram plantadas pelo seu pai, ainda quando o Chef

era pequeno. E que o Vale das Laranjeiras, recebeu este nome, porque o seu pai plantou as

laranjeiras em todos os terrenos.

"Como meu pai trabalhava com paisagismo, ele teve a ideia de plantar as laranjeiras. Assim,

cada novo morador, teria uma laranjeira em sua propriedade", conta o Chef.

PROT-CMI 4423/2022
16/11/2022 - 11:49
MOC 527/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Estudou o grand diplom na Le Gordon Bleu de Paris, na França, quando a melhor escola de

gastronomia do mundo, ainda era pouco conhecida no Brasil. Continuou o seu desenvolvimento

participando de grandes seminários e workshops, e ampliou a sua bagagem ao continuar os seus

estudos no Brasil e estender a sua formação, em uma das mais importantes escolas de gastronomia

em Washington, nos Estados Unidos.

Ainda com toda formação, o Chef se recorda que uma das grandes impulsionadoras de sua

carreira e que o ajudou muito no início, fazendo a sua publicidade, foi a querida radialista Aydil

Bonachella, que com a permissão do proprietário da Radio Jornal de Indaiatuba, Antônio Reginaldo

Geiss, noticiava o trabalho desenvolvido na cidade. Lembrando também, que o Chef Luiz Scachetti

foi colaborador durante 8 anos no jornal tribuna de Indaiatuba, a convite de Jose Luiz Miranda e
Belmira Miranda.

O Chef manteve sua vocação participando por muitos anos dos programas de gastronomia

nos canais de TV aberta e na instituição da sua escola de culinária, que já recebeu centenas de

pessoas, que buscam aprender um pouco mais desta arte.

Ao longo dos anos, o Buffet já realizou mais de 5.000 eventos e se mantém em alta para

atender as demandas de eventos do interior de São Paulo, capital e claro, na cidade de Indaiatuba.

"Ficamos muito felizes de ver o nome da cidade sendo reconhecido e de impulsionarmos a

gastronomia para toda a região" Carregamos Indaiatuba no coração e é muito bom saber que as

cidades nos procuram para realizarmos os eventos.

Para atender um volume tão alto de eventos, o Buffet Luiz Scachetti conta com mais

de 50 pessoas que o ajudam na preparação, organização e execução dos eventos. São muitas

famílias beneficiadas e que mantêm o seu sustento através da nossa empresa.

"Sentimos um orgulho imenso em saber que tantas pessoas nos ajudam todos os dias. E

uma troca que não tem preço e que nos sentimos felizes em saber que podemos beneficia-los e

ajuda-los a construir a sua história, junto com a nossa. "

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu sincero
reconhecimento.

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2022.

se ois on

índi
ervEREADo

V eador

PROT-CMI 4423/2022
16/11/2022 - 11:49
MOC 527/2022

4t 	 /et
\0)CE NIERK E 0 MEL'é-I0g.

Wilson José os Santos (índio da Doze)
Vereador

ttlYtitA ittirk tto

Anhernbi Morurnbi

CullnAene - The
PInnacle of Food

& Wine Instruchon
(wasiungton USA)

Le Cordon Bleu
(Parls - França)

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaita, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROT-CMI 4423/2022
16/11/2022 - 11:49
MOC 527/2022

	Page 1
	Page 2
	Page 3